PAGIUS retulisse. Rudensidum ob vitæ innocentiam, res præclare gestas, ac miraculorum frequentiam Sanctorum Catalogo adscripsit Cælestinus Papa III. anno Christi MCXCV. In Bulla Canonizationis meminit Pontifex libri de rebus a Rudensido gestis: quem asserit selegisse, cum in inferioribus constitutus negotiis, Sedis Apostolicæ in Hispaniarum regnis Legati titulo frueretur,

da approbes, atque operata justifies, &c. Relatus est autem inter Sanctos, publicæque venerationi omnium Christianorum expositus ab Apostolicæ Sedis Legato Hyacintho S. R. E. Cardinali anno Redemptoris millesimo centesimo quinquagesimo sexto sub Alexandro Papa Tertio, quæ cuncta factus ipse postea Pontifex, nominatusque Cælestinus Tertius confirmavit, atque ea, quæ ad solemniores ritus defuissent, explevit. An-

tur, tunc Cardinalis Hyacinthus nomine, missus ab Alexandro III. Pontifice, anno Christi MCLXXI. ad sopiendas quasdam controversias. Rudensidum celebrant Martyrologia, non solum Benedictina, quia is Regulam S. Benedicti professus est; sed etiam Hispanica. De hoc Sancto Antiquitate plura apud Henschenium & Mabillonium laudatos.

JESU CHRISTI
ANNUS
978.BENEDICTI VII. PAP.
ANNUS
4.OTTONIS II. 5. IMPP.
BASIL. & CONST. 3.

I. **A**nnus sequitur Redemptoris nonagesimus septuagesimosextus, Indictione sexta, quo Otto Imperator offensionem passus a Lothario Francorum Rege, cum persequitur usque (a) Parisios. Quid autem tum accidit insequentibus hostes pati, cum S. Vuolfgangi Episcopi Ratisponensis precibus transissent sui exundans flumen illæsi, auctore accipere, qui tunc vivebat, & ejusdem Sancti intimus erat: Cum (inquit) Otto Secundus Imperator ob illatam ipsi injuriam Franciam hostili animo & manu ingressus Lutetiam usque pervenisset: in Ann. Eccl. Tom. XVI.

(a) Lamb.
Chron. hoc
ann. &
Sigeb. eod.
anno.

reditu, ad fluvium quemdam pervenere, cujus aqua intumuerant, ita ut multi illic mergerentur. Ubi autem beatus Anstifus cum suis eo pervenit, tum præfenti periculo commotus suspexit in cœlum, & tum sibi, tum suis bene precatus atque benedicens, jussit suos incunctanter transire flumen. Sed illis adhuc cumstantibus, & Francis interim a tergo acriter instantibus, ille primus in nomine Domini (quod semper in ejus versabatur ore) fluvium ingressus suos animavit. Nec quisquam eorum ullum expertus est periculum. Tunc vero omnes H h 2 id

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6471.
SÆC. X.
Anno E-
re Hisp.
MXVI.
Anno Hegira
CCC.
LXVIII.
inchoato
die 8.
Aug. fer.
5.
A.C. 978.

⊙ 7. F. ☽ 10. P. 31. Mart. Indiã. 6.

JESU CHRISTI 978.

BENEDICTI VII. PAPÆ 4.

OTTONIS II. IMP. 6. & 12.

BASIL. & CONST. IMPP. 3.

AD num. I. Anno CMLVII. cum Bruno Colonia Archiepiscopus, & Lotharingie Dux, bonis Ragenarii Comitibus, ut narrat Sigebertus in Chronico, publicatis, Raginarium & Lambertum ejus filios ad Lotharium Regem fugere compulisset, & post aliquot annos Otto Magnus, vivendi finem fecisset, Raginarius & Lambertus paulatim reserunt viribus a Francia redierunt cum Garnerio (Valentinianensi) & Rainardo (Remensi), bello apud Peronam confingentes, (eodem) peremerunt, castro Buxuda (quod anno CMLXXIV. ab Ottone II. dirutum fuit) super Hagna fluvium munito, Lotharingiam insisterunt; Hadevidem Hugonis Capeti Francorum Ducis, ac exinde Regis filiam, & Gerbergam Carolo Lotharii Regis Francorum fratre natam duxerunt, annoque CMLXXVI. teste Continuatore Flodardi in ipso Quadragesimo (sc. tempore) majoris hebdomada feria quarta, XIII. Kal. Maii indictione IV. circa mediam diem, adversus Godofridum & Arnulfum (Comites) ad montem castrum irruerunt. Novorum turbinum metu anno CMLXXVII. teste eodem Sigeberto, Ducatus Lotharingia Carolo fratri Lotharii Regis multis insuper beneficiis conducto ab Ottone secundo, ut ipse ab insolentiis desisteret & fratris sui motibus obstitere, datus est; ipsique Raginarii filii Raginarius & Lambertus in terra patrum suorum relocati sunt. Quod etiam Nangius ex Baldrico lib. 1. cap. 108. tradit.

II. Veritus Lotharius Rex, ne quid Francica Republica detrimenti ex fratris cum Ottone conturbatione caperet, Ludovicum filium duodecennem, Regem salutari jussit; quod vel ex Gerberti Epistolis, & Chartis annum Ludovici primum, cum Lotharii patris XXIV. Christi CMLXXVIII. indictione VI. compo-

nentibus, evincitur; ac exinde injuriæ obviam ire paratus, Lotharingiam armatus invasit, Aquilgranum per triduum diripuit (Hermano Contracto, Lamberto, Sigeberto, Nangio, Hepidanno, & Chronographo Hildensheimenstibus, Ottonem confobrinum & fororium fuga sibi consulere coegit. Is autem ad vindictam properans, post recessum Lotharii cum copioso exercitu per Lotharingiam Franciam ingressus, & Remensem, Laudunensem, Suesbionensemque provincias omnia devastando pertransiens, usque Parisios venit, & suburbium civitatis incendit, in Francia a Kal. Octobris usque ad Kal. Decembris fines ejus diversa clade vastavit, inquit idem Nangius. Atque Lotharius congregato ingenti exercitu super hostes irruent, eos fugere compulit, (in Axone transitu) maximo detrimento affecti, eisdemque tribus diebus & tribus noctibus persequens usque ad flumen quod fuit inter Ardennam (nempe Mosam) interfecta ex iis maxima multitudine cum triumpho reversus est in Franciam: Otto autem Imperator cum his, qui evaserant, confese repatrians, non opposuit ultra redire in Franciam, ait idem Nangius. Tunc autem contigit illud miraculum, quod Baronius in hac expeditione in gratiam Ottonis factum fuisse a S. Vuolfango Episc. Ratisponensi, ex Auctore ejus Vitæ narrat.

III. Anno tandem CMLXXX. Ottonem Imp. & Lotharium Regem super Carum fluvium convenientes, datis invicem sacramentis pacificati, Lotharingiamque a Lothario abjuratam ni II. in refert Sigebertus. Nangius vero ex Hugone Floriacensi. non super Carum, sed Remis pacificatum, non abjurasse, sed in beneficium Lotharingia Ducatum Ottom dedit. Lotharium, id contra Principum regni voluntatem factum, magis eorum corda contristavisse scribit.

IV. Porro ab hoc Christi anno Franci a Carolo Lotharingie Duce, ejusque posteris valde alienati sunt, eoque magis, quo pervicaci per annos decem contumacia eos fatigavit; indeque Ludovico Francorum Rege, hujus nominis V. demortuo, universos a se alienos pensit, & illata injuriæ severos judices expertus est. Nam Franci Primates eo relicto, ad Hugonem, qui Ducatum Francia strenue tunc gubernabat, magni illius Hugonis filium, cuius ante mentio facta est, se conferentes, eum Noviomio civitate solio sublimant Regio, inquit Chronographus sancti Benigai. Hoc ipso anno,

Lotharingia Otto-
ni II. in
beneficium
data.

Francorum odia
in Carolum Lo-
tharingiam
Ducem ar-
dent.

CHRISTI
978.BENEDICTI VII. PAP.
4.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 3.
5. IMPP.

id admirantes, præ gaudio in Dei laudes eruperunt. Sed vir humillimus, ne id in publicum efferrent, obnixè eos rogavit. Hæc auctor. Porro eam partem exercitus, quæ insequeretur Ottonem, male periisse apud flumen (a) Aimoinus habet.

(a) *Sim. lib. 5. cap. 44.*(b) *Appen. ad Bed. de gest. Ang. lib. 2. cap. 12. Flores hist. Mst. Voesbmonast. hoc anno.*(c) *Apud Sur. tom. 2. die 18. Mart.*

S. Eduardus in Sidibus Novercæ necatur.

II. Eodem (b) anno, ut antiqua Anglicanæ Ecclesiæ monumenta docent, Eduardus Rex Angliæ insidiis sceleratæ novercæ occiditur, ut ejus filius Ethelredus puer annorum decem Regnum consequi posset. Porro ita innocentissimus Rex necatus, miraculis coruscans cultus est ab Angelis ut martyr. Extant (c) Acta necis & miraculorum ejus ab incerto auctore conscripta, in quibus tamen diversa afferuntur de tempore necis ejus: nam afferentibus aliis, eum hoc anno cæsum, ille ponit necatum esse anno Domini DCCCCLXXXI. Porro tragediam tantam, quomodo se habuerit, sic accipe brevitate restrictam: Cum Rex Eduardus die quadam in venatione lassus, & siti nimis affectus potum salus quæreret, commilitonibus suis & ministris carens, quocumque casus duceret insequentibus, audito quod noverca ejus & frater in villa quadam, quæ Cornesgate dicitur, habitarent: concito equitatu illuc pertendit, nihil sinistrum propter innocentiam suspicans, sed aliorum corda ex sui pectoris moderamine ponderans. At noverca ejus blandis eum sermonibus advenientem alliciens, sibi fecit intendere. Et post oscula sibi porrecto poculo, Regem illud avidè haurientem per lecto-

PAGIUS

no, quo Otto II. Franciam invasit, Gerbertus Diederici Metenfuli Episcopi nomine Epistolam ordine XXXI. adversus Carolum scripsit, in qua ait: Cruentia manu & ad omne scelus semper promptissima, cum latronum grege & furum manipulo, dum fratri tuo nobili Francorum Regi (Lothario nempe) Laudunum civitatem suam, inquam suam, nunquam utique tuam, dolo malo surripes, eumque regno fraudares, & Imperatoriam sororem regni sui consortem infamares, tuisque mandatis commaculares? Paulo post: Abhinc nisi respicias Spiritus sancti gladio, qui mihi commissus est, cum tibi computribilibus membris rescindam, atque igni tradam inextinguibili. Plura alia hanc in rem Blondellus in Pleniori Assertionem Genealogiæ Francicæ pag. 265. & seqq. quæ ad majorem sequentibus annis dicendorum evidentiam narranda nobis fuere.

V. *S. Eduardus Angliæ Rex occiditur.*

Ad num. II. & seq. Sanctum Eduardum Angliæ Regem jussu novercæ suæ hoc anno a suis injuste peremptum, non solum uterque Chronographus Saxonicus tradit; sed etiam Simeon Dunelmensis, Hovedenus, Wigorniensis, Annalista Mailrosensis, & Thomas Rudbornus in Historia Majori Wintoniæ, characteribus, ex Actis publicis, ut videtur, desumptis iisdem fere verbis confirmant. Sufficiet hic referre verba Simeonis de Ethelredo Eduardi fratris successore loquentis: Indictione VI. die domi-

ris manus sic transfodit. Rex vero cum se vulneratum lethaliter cognovit, equum calcariibus urgere cepit, ut rediret ad suos, exundante jugiter cruore, unde sue mortis indicium se querentibus dedit, in terram cecidit. Tunc Aelfritba mulier illa nequissima ejusque filius Eibelredus corpus sancti Eduardi Regis & martyris sine honore apud Marham sepeliri jusserunt, publicam letitiam agentes & festivam, ac si cum corpore pariter & memoriam sepelissent. Invidebant enim mortuo Ecclesiasticam concedere sepulturam, cui viventi decus regium auferrebant.

III.

Sed affuit divinæ commiserationis consensus, qui innocenter casum miraculorum gratia sublimavit. Nam adeo cælestia ibidem visa sunt delapsa fuisse luminaria, ut etiam cum ipsis luminum radiis, claudis restituerentur gressus, cæcis visus, mutis loquela, & cujuscumque infirmitatis livore detenti optata sanitatis premia consequerentur. Fit concursus populorum totius Regni ad Martyris sepulturam, & inter alia, interfectrix illuc iter arripuit. Jamque equum ascensum cum stimulis urgeret, quæ antea ventis promptius auram ipsas præcurrerat, & dominam urgens quasi effrenis portare assueverat: tunc Dei nutu stabat immobilis, præcipue cum ministris hinc verberibus, illinc clamoribus equum undique & stimulis agitarent. Inanis labor assumitur, dum equo mutato, casus idem subsequitur. Tunc Aelfritba, viso Dei miraculo, mire penituit, adeo ut multis annis carnem suam in deliciis nutri-

nia, XVIII. Kalendas Maii, post Paschalem festivitatem a Sanctis Archiepiscopis Dunstano & Oswaldo, & decem Episcopis in Kingestune ad regni fastigium est consecratus, idemque hoc Christi anno, in quem notæ illæ temporariæ competunt. Subdit Annalista Mailrosensis, XXX. & VIII. annis in multis calamitatibus regnavit, pro fratris sui necis. Quare cum Ethelredus anno MXVI. perierit, regni ejus initium a præsentis anno repetendum, non vero a sequenti, in quem Alfordus Malmesburiensem errantem secutus, Sancti Eduardi martyrium differt. Martyrii ejus dies, nempe XV. Kal. Aprilis, in variis Martyrologiis a Bollandio ad eum diem in ejus Vita laudatis legitur, sicuti in Chronico Saxónico nuper Oxoniæ edito, ac in Chronico Bromptoni pag. 874. Sanctus Eduardus vulgo Martyr cognominatus, inter Angliæ Reges hujus nominis secundus numeratur.

VI.

Narrat autem Malmesburiensis citatus novercam Eduardi ei insidias struxisse, & dum lassus venatione reverteretur, eam post libatam basia poculum porrectum avidè haurientem per fatellitem sic transfodisse, ac sine honore sepeliri jussisse. Sed affuit divina serenitatis assensus, subdit Malmesburiensis, qui innocenter casum miraculorum sublimaret gloria. Paulo post: Creditumque & celebrator vulgatum, quod propter ejus in Eduardum insolentiam, multo post tempore tota patria servitatem in-

fre-

CHRISTI
978.BENEDICTI VII. PAP.
4.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 3.
5. IMPP.

tritum apud Vorewellam cilicio domaret, solo prostrata somnum caperet, & cruciatus quoscumque posuit corpori applicaret. Aelferius quoque ille de quo supra meminimus, quod monachorum monasteria destruxisset, de culpa anxie pœnitens sacrum Regis corpus de loco ignobili transferens, apud Scephioniam digno honore locavit, sed nec sic dignum ultionem effugiens, post annum corpus ejus totum vermibus dicitur esse consumptum. Hæc ibi. Reliqua anno sequenti,

PAGIUS

fremuisset barbaricam, quod scilicet a Danis, ut infra videbimus, devastata fuerit. Porro sanctus Eduardus Martyr appellatur, etiam si pro Christianæ religionis fide non obierit, sicut & Sanctus Eduardus Rex, ejus ex fratre Ethelredo nepos, Confessor dicitur, licet coram fidei hostibus fidem Christi professus non sit quod usus ita tunc ferret. Idem Malmesburiensis lib. 2. de Gest. Reg. c. 10. scribit: Ethelredus filius Edgari & Elfredæ regnum adeptus, obedit potius quam vixit annis XXXVII. Ejus vita cursus savus in principio, miser in medio, turpis in exitu asseritur. Ita parricidio, cui convenientiam adhibuerat, immanis, ita fuga & mollitie infamis, ita morte miserabilis fuit.

VII. *Miser status Angliæ per annos amplius IX.*

Ingulphus juxta novissimam Historiæ ejus editionem Oxoniæ factam pag. 84. quam miserandus status Angliæ fuerit sub S. Eduardi proximis successoribus his verbis exponit: Rex Ethelredus, filius Edgari Regis post S. Eduardum Regem & tandem Dei Martyrem, germanum suum, miserime regnavit annis XXXVII. Tempore ejus Danorum exercitus totam Angliam plurimum tribulabant, & Ecclesias ac canobia in inmensum opprimebant. Perdurabatque tanta tribulatio per plures annos sequentes, scilicet per tempora quatuor Regum idest, ipsius

Eodem tempore Carolus Dux Lotharingiæ frater Lotharii Regis pugnans adversus Hermentfredum occupatorem rerum Ecclesiasticarum, accepit ab eo corpus sanctæ Gudilæ virginis & Bruxellas intulit: invasores autem possessionum illius & descendentes hæredes divina vindicta jugiter est profecuta, ut omnes miserando vitam finirent interitu. Hæc ex (a) appendice ad res gestas ejusdem Sancti.

IV.

(a) *Apud Sur. die 3. Jan. to. 1.*

An-

Ethelredi, Knuti, Haroldi, & Hardeknuti, qui mortuus anno MXLII. S. Eduardum Confessorem habuit successorem.

VIII. *Translatio S. Gudilæ.*

Ad num. IV. Cum locus sepulturae S. Gudilæ Virginis, quæ anno circiter DCCXII. in Belgio vixit & mortua est, crebris miraculis enteret, Reliquiæ ejus Morzalam, Brabantiae vicum, ut tradit Miræus, & Morzela vastata Bruxellam translatae sunt, uti docet Hubertus, qui ejus Vitam post annum MXLVII. scripsit a Bollandio ad diem VIII. Januarii recitatam. In ea cap. X. dicitur, Carolum filium Lotharii Regis Francorum, cum Auctor dicere debuisset, Lotharii fratrem, Bruxellam venisse, & corpus S. Gudilæ in Ecclesiam S. Gaugerici quæ Bruxellæ etiamnum extat intulisse. In alia Vita hujus Sanctæ ab Auctore Anonymo elucubrata, & a Surio ad eandem diem relata, quam solam viderat Baronius, legitur, Carolum voluisse Ecclesiam Morzeleni ablata restitui, sed id consequi non potuisse, impeditum ab iis, qui Hermentfrido favebant. Cum tamen Hermentfridus, ejusque complices retinissent, quas invaserant terras & corpus S. Gudilæ Carolo dedissent, is illud in Ecclesiam S. Gaugerici Bruxellas deferri iussit. Quo anno hæc Translatio peracta fuerit, incertum.

JESU CHRISTI ANNUS 979.

BENEDICTI VII. PAP. ANNUS 5.

OTTONIS II. BASIL. & CONST. 4.

I. S. Dunstani vaticinium.

Annus Redemptoris nongentesimus septagesimus nonus, Indictione septima sequitur, cum Kalend. Maii die Dominica a sanctis Archiepiscopis Dunstano Cantuariensi & Osuvaldo Eboracensi & aliis Ecclesie Episcopis Ethelredus puer decennis Rex coronatur. In qua coronatione S. Dunstanus prophetiae afflatus spiritu hac ad Regem: Quoniam aspirasti ad Regnum per mortem fratris tui, quem occidit mater tua, propte-

rea audi verbum Domini. Hac dicit Dominus: Non deficiet gladius de domo tua, sevens in te omnibus diebus vite tue, interficiens de semine tuo, quousque Regnum tuum transferatur in Regem alienum, cujus ritum & linguam gens, cui praesides, nonnovit: nec expiabitur, nisi longa vindicta peccatum tuum & peccatum matris tuae, & peccatum virorum illorum, qui interfuerunt consilio ejus nequam. Post haec Dunstani viri Dei

PAGIUS SÆC. X. Anno Erae Hif. MXVII. An. Heg. CCC. LXIX. inchoato die 29. Julii fer. 3. A.C.979.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6472.

© 3. E. 11. P. 20. April. Indict. 7.

JESU CHRISTI 979.

BENEDICTI VII. PAPÆ 5.

OTTONIS II. IMP. 7. & 13.

BASIL. & CONST. IMP. 4.

A.D. num. I. & seq. S. Eduardus Angliæ Rex nefarie occisus est anno superiori, ut ibidem vidimus. Baronius, qui ejus Martyrium in annum præcedentem contulit, ait Ethelredum fratrem ejus puerum decennem Kal. Maii die dominica a S. Archiepiscopis Dunstano Cantuariensi & Osuvaldo Eboracensi coronatum fuisse. Verum Kal. Maii hoc anno in feriam quintam incidit. Simeon Dunelmensis Eduardi Martyrium cum superiori Christi anno etiam alligat, sed Ethelredum eodem anno XVIII. Kal. Maii coronatum tradit, quod melius procedit; cum is dies anno superiori dominicalis fuerit. Eundem diem Vigorniensis exhibet, ideoque numerus XVIII.

NOTÆ

[1] Anno isto Synodus Engelenheimensis sub Ottone II. celebrata fuit, & in ea agitata causa Monachorum Malmundariensium & Stabulensium. Duo erant insignia cœnobii a S. Remacle Tungrensi episcopo constituta, qua de re nos in Nota ad A. 651. 9. ambo vero uni eidemque abbati parebant. Cum autem hæc Monasteriorum sub uno Stabulensi abbate conjunctio incommoda esset Malmundariensibus, divisionem & duplicis abbatis electionem tentarunt, quod tamen illis negatum fuit Synodi Engelenheimensis sententia, & diplomate Ottonis, quo judicium Synodale confirmavit. Datum est illud II. Nonas Junii anno Dominica Incarnationis DCCCCLXXX. indictione VII. (legendum DCCCCLXXXIX. ut patet ex Indictione & annis Imperii Ottonis) anno vero regni secundi Ottonis XIX. imperii autem XIII. In eo vero Imperator sequi se afferit consilium omnium in eadem Synodo Episcoporum, maxime Willigisi Moguntini, Deoderici Metensis, & Notgeri Leodiensis. Eiusdem sententia & Synodi tempore diu memorie Ottonis II. habitæ intervencu viginti Episcoporum meminit Fridericus Colonienfis archiepiscopus in suo Diplomate dato anno 1128. indictione VI. Extat utrumque Diploma in Collectione Veter. Mon. Marteni tom. I. col. 50. & 88. De hac Synodo nihil in Collectionibus. Denique unam eandemque Synodum cenfeo, ac Synodum illam Engelenheimensem cuius meminit Theodericus Monachus, author cœvus, in historia inventionis corporis S. Celsi Episcopi Trevirensis, qua Treviris anno 978. peracta est. Ita enim ille Capit. II. Non multo post (ab inventione S. Corporis, altero nempe anno) corrogata est imperiali edito solemnibus Synodus episcoporum, atque abbatum, patrum videlicet Belgice, necnon Germanie apud regale Palatium, quod barbarico vocabulo Engelenheim vocatur, in qua nonnulla ecclesiastica utilitati necessaria, sacrorum canonum præstante auctoritate dulciter sunt promulgata, atque successiva posteritati invariabiliter observanda indicta. Cui necessarium interfuit Treverica Ecclesia Metropolitanus benignus Ebertus. Addit in eo Concilio decretam fuisse solemnem S. Celsi translationem. MANSI

CHRISTI 979.

BENEDICTI VII. PAP. 5.

OTTONIS II. BASIL. & CONST. 4. IMP. 6.

Dei prophetiam nubes per totam Angliam nunc sanguinea, nunc ignea visa est, &c. Hæc Matthæus Westmonasteriensis hoc anno: Eadem de S. Dunstani prophetia habet, aliis licet verbis, Osbertus in Dunstano, & qui martyrium ejus descripsit.

II. Synodus Calnenfis.

Porro cum adhuc idem Rex puer effect collectum est Concilium Calnæ, cum clericis adversus sanctum Dunstanum reclamarent ob pulso ipsos, & subroga-

tos loco ipsorum monachos. De hoc conventu ista apud eundem Matthæum Westmonasteriensem: Alia Synodus Calnæ constituitur, ubi cum in cœnaculo, absente Rege propter imbecillam aetatem, confidentibus totius Regni Senatoribus magno conflictu hinc inde allegantium res ageretur, & Dunstanum quasi Ecclesie muram multorum jacula conviciorum impeterent, nec vincerent: solarium subito totum, quo confidebant, cum axi-

PAGIUS

cavit. Quibus Deus Omnipotens, qui solita sua pietate semper dispersa congregat, aperire dignatus est januam cordis sui diu clausam, ut discisso velamine duritia sue depositaque ferina crudelitate, leni jugo Domini colla submittant. A qua ergo profusa Ungrorum gente multis praebus ipse invitabar venire, aut missos meos in opus Evangelii illum dirigerem, ad hos dum transmitterem satis idoneos viros ex Monachis, canonicisque Presbyteris, atque de singulis Ecclesiasticis Gradibus Clericos, & vita & omni conversatione illorum sic ordinata, quemadmodum in Gestis Anglorum didici, tantum divina gratia suis institutionibus fructum statim ministravit, ut ex iisdem nobilioribus Ungris utriusque sexus Catholica fide imbutos, atque sacro lavacro ablutos, eieciter quinque millia lucrarentur.

IV. Hungari ad fidem Christianam suscipiendam dispositi.

Christiani autem, quorum major pars populi est, qui ex omni parte mundi illic tracti sunt captivi, quibus nunquam soboles suas licuit nisi furtive Domino consecrare, modo certatim nullo oblante timore offerunt eas baptizare, & gratulantur omnes tanquam de peregrinatione sua in patriam rediit, quod Christiano modo Oratoria audent construere, & licentia percepta linguam ligatam in laudem Salvatoris presuntur solvere. Ipsi enim Barbari, mira Omnipotentis Dei operante Clementia, quorum licet adhuc Gentilitate sint quidam detenti, nullum tamen ex illorum subditis vetant baptizari, nec Sacerdotibus invident quocumque libet proficisci, sed ita concordantes sunt Pagani cum Christianis, tantamque adinvicem habent familiaritatem, ut illic I. 2. scia videatur impleri Prophetia: Lupus & agnus pascuntur simul, leo & bos comedent palcas. Factum est ergo, ut per Ungrorum natio sit prona ad percipiendam fidem sanctam. Sed & alia Sclavorum provinciae ad credendum prompta, & est ibi messis quidem multa, operarii autem pauci.

V. Petit Piligrinus ut mittantur predicatores.

Unde quoque visum est jam necessarium esse, quatenus Sanctitas Vestra illic aliquo jubeat ordinari Episcopos, quia & quondam Romanorum, Gepidarumque tempore proprios septem Antistes eadem orientalis Pannonia habuit & Masia, mea sancta Laureacensis, cui ego indignus ministro, Ecclesia subiectos, quorum etiam quatuor, usque dum Ungri regnum Bavavicum invaserunt (quod anno CM. contigit) sicut presenti cognitum est atati, in Moravia manserunt. Quod nimium grave ac valde onerosum est mihi, ut tot Pontificii Parochias solus predicando circumeam, quibus necessitate & adjutorii inopia cogor nunquam meam subtrahere presentiam. Ecce, dominorum amantissime, budunodi Ecclesiasticis mancipatus officii detineor, & ni fecissem moram spe dicta gentis conversioni, ire & prosterni ad Vellre Sanctitatis vestigia non distulissem. Petit postea Pil-

grinus, ut sibi Pallium, quod sui Prædecessores accipere soliti erant, dirigere dignetur, & confirmari sibi commissam populi gubernationem.

Benedictus VII. his literis acceptis alias dedit, inscriptas Hroberto S. Moguntina Ecclesia, & Diotrico S. Trevirensis Ecclesia, atque Adalberto S. Magdaburgensis Ecclesia, parique ad Episcopo modo Gereoni S. Colonienfis Ecclesia atque Friderico S. Juvaensis Ecclesia, sed & Adalberto S. Bremensis Ecclesia Archiepiscopis, pariterque domino nostro Ottoni gloriosissimo Imperatori Augusto, atque nepoti suo Heinricho præcellentissimo Duci Bavavorum, ceterisque omnibus Episcopis & Abbatibus, Ducibus atque Comitibus Gallia atque Germania. In iis asserit Pontifex Piligrinum duos ad se misisse Presbyteros, & Laureacensis Ecclesie Privilegia, in quibus continebatur, quod atate Pontificatus B. Symmachi (anno DXIV. demortui) hujus almae sedis Apostolici Praesulis, profusa Sancta Lauriacensis haberetur Ecclesia Metropolis: & in quantum tam exinde, quam etiam de Passonibus beatorum Martyrum, qui illic plures in tempore persecutionis pro fide Christi variis sunt tormentis multati, colligere possumus, ex omnibus Ecclesiarum diocesisbus Pannonia, hac antiquitate & Archiepiscopii dignitate esse primitiva creditur; qua jam multis retroactis temporibus ex vicinorum frequenti populatione Barbarorum deserta & in solitudinem redacta, nullum Christiana professionis habitorem meminit, usque dum invictissimus Augustus & pater patria, genitor quippe pii (scil. Ottonis II.) Imperatoris nostri (quem adhuc superesse & diu dominari mundus exoptat), bellico tropæa eorum vires retulit, anno nempe CMLV.

Ut enim visum, quam ob rem vicibus exstantibus in laudem Omnipotentis Dei erumpimus, non solum sancta Dei Lauriacensis Ecclesia, hostium cessante terrore cum accolis suis pace & tranquillitate potitur; verum etiam ipsi dudum inimici, illum, quem persecuti sunt more gentili, jam jam Christum baptizati profitentur, & Sacerdotes modo haberi desiderant, ac, prout scire rudes potuerunt, venerantur, & Ecclesias quasdam in sua terra, quas patres incendio delerunt, posteri restaurare videntur. Hæc ergo suadente ratione, quod prænominati Sancta Lauriacensis Ecclesia Archiepiscopii postulatione antiqua Apostolica auctoritate commendatur, & præterea quod, cum justum esset, pariterque utile etiam visum est, ut ad fructificandas Deo gentes ex novitiis cultoribus fidei Ungrorum atque Moravorum, sive etiam aliis multis Sclavorum sua Parochia finitimis, illic ordinatis Episcopis secundum quod antiquitus dispositi erant, eis hunc constitueremus Archiepiscopum. Quoniam autem Saltzburgensis Ecclesia Metropolis abusa est subjectione Lau-

VI. Litera Benedicti VII. ad Episcopos Germaniae.

VII. Dilatio fidei Christiana in Hungaria.

CHRISTY
979.BENEDICTI VII. PAP.
5.OTTONIS II. 6. IMPR.
BASIL. & CONST. 4.

axibus dissolvitur, & trabibus; omni-
busque interim truculenter electis, solus
Dunstanus stans super unam, qua su-
perstes erat, trabem, absque læsione eva-
sit. Cæterum omnes partis adversæ,
vel examinati sunt, vel languore per-
petuo sunt detenti. Hoc miraculum con-
tulit pacem beato Dunstano & monachis
ab impetu clericorum & aliorum, gratia

PAGIUS

Lauriacensis Ecclesia Pontificii (pro pontifica-
tu) obliterata & attenuata sua dignitate ex
devastatione Barbarorum, quam propterea per-
cepit Apostolicis Privilegiis nequaquam pati-
mur privari, cum & priora sint Saltzburgen-
sibus, & ideo auctoritativa, qua conditio tes-
timonii etiam apud secularia iudicia viget &
prevaleat.

VIII.
Dixisse
Salisburg.
& Laureac.
ensis Me-
tropoleon
confirmat-
ur.

Paucis interpositis ait Benedictus VII. Si-
cut modernis temporibus sancta memoria Aga-
pitus Papa (hujus nominis II. cujus literas
suo loco retulimus) terminos earumdem Pa-
rochiarum ab invicem distinxit; sic & ipsi dis-
tinximus, ita quoque ut sancta Saltzburgen-
sis Ecclesia superioris Pannonia Episcopos habeant
Suffraganeos, quibus usque huc sui Pontifices
præesse videbantur cum tanta talique Diocesi,
quali hactenus in inferiori usi sunt Pannonia.
Sancta autem Lauriacensis Ecclesia in inferiori
Pannonia atque Mæsa regiones, quarum pro-
vincia sunt Avaria atque Maravia, in quibus
septem Episcoporum Parochia antiquis temporibus
continebantur, sui que Antistites Archiepi-
scopalem deinceps potestatem cum tanta talique
diocesi, quali hactenus in superiori usi sunt
Pannonia. [1]

IX.
Metropolis
Laureac-
ensis du-
ravir us-
que ad
annum
CMXCII.

Utraque Epistola Tom. IX. Concil. pagin.
719. recitatur, sed ex editione parum corre-
cta. Lambecius, qui eas refert, ait in corre-
ctis exemplaribus legi Lauriacum, & Lauria-
ensem Ecclesiam, non vero Laureacum aut
Laureacensem Ecclesiam, observatque has li-
teras inter annum CMLXXV. quo Benedictus
VII. creatus Pontifex, & CMLXXVII. exun-
tem, scriptas esse; cum Robertus Magun-
tinus Archiep. & Diotericus, seu Theoderi-
cus Archiep. Trevirensis anno CMLXXVII.
teste Trithemio in Chronico Hirsaugiensi, vi-
vendi finem fecerint. Imo ex an. CMLXXVII.
scriptæ; cum ibidem referat Lambecius epi-

scopus & familia operante divina. Hæc
ipse recenset anno nongentesimo septua-
gesimo quinto, cuncta in unum jungens.
Eadem (b) Auctor in appendice ad
Bedam. Et Osbertus in vita Dunstani,
ubi non solum ipsum Dunstanum salvum
factum sed & omnes, qui suarum essent
partium, tradit.

(a) Dunst.
de gestis
Angl. lib.
2. cap. 11.

An-

tomen Diplomatis ab Ottone II. emissi, quo is
Metropolitanam Ecclesiam Lauriacensis dignita-
tem confirmavit literis, in quibus dicitur:
Dat. III. nonas Octob. an. dom. DCCCCLXXVII.
indict. VI. anno Regni Dn. Ottonis Imp. Au-
gusti XVII. Actum in civitate Ratisbona, quod
effectus fuit commendationis Benedicti VII.
cui detulit Otto II. Has autem Piligrini &
Benedicti VII. literas huc usque distulimus,
quod memorie lapsu illas tunc prætermiserim-
us. Porro Piligrinus ultimus fuit Lauria-
centium Archiepiscoporum, qui enim ei an-
no CMXCII. secundum antiquum MS. Bibli-
otheca Casarea, non vero CMXCII. secun-
dum Hundium in Metropoli Saltzburgen-
sis, successit, non jam amplius Lauriacensis fuit Ar-
chiepiscopus, sed solum Episcopus Passaviensis,
& tam ipse, quam omnes ejus successores de-
inceps caruerunt Archiepiscopali Pallio, inquit
idem Lambecius. Geisa porro, qui hoc tem-
pore apud Hungaros regnabat, mite ingenium
fortitus erat, cujus filium Stephanum ac post-
ea in regno successorem baptizavit Sanctus A-
dalbertus Pragensis Episcopus, de quo secun-
dus Auctor Vitæ hujus Antistitis loquens af-
ferit, illum, postquam in Episcopatum Pra-
gensem restitutus fuit, quod anno CMXCIV.
contigit, Hungaros a religione Christiana a-
lienos non invenisse: Non tacendum, inquit,
quod juxta positus Ungaris nunc nuncios suos
misit, nunc se ipsum obtulit: quibus etiam
ab errore suo parum mutatis umbram Christiani-
tatis impressit. Sed de plena Hungarorum
conversione, quorum barbaries nunc manifes-
cere incipiebat, suo loco fermo erit. Juva-
bit etiam observare hanc gentem, postquam
anno CMLV. ab Ottone M. acie victa fuit,
valde imminutam ac debilitatam fuisse, ideo-
que & innatam ferociam sensim depoluisse.

JESU CHRISTI
ANNUS
980.BENEDICTI VII. PAP.
ANNUS
6.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 5. IMPR.I.
(a) Lamb.
& Sigeb.
in Chron.
hoc ann.
& alii.
S. Adal-
bertus
creatus
Episc.
Pragensis.

ANnus Redemptoris nongentesimus
octogesimus, Ind. viii. sequitur,
quo (a) Otto Imperator in Italiam
venit, & cum Veronæ esset, electo fan-
do Adalberto Pragensi in Boemia Epi-
scopo, per virgam pastoralem tradidit
possessionem ejus, quam vocabant inve-
stituram. De tanto vero Ungarorum &
Prussorum Apostolo, martyrio insignito,
hujus perditissimi sæculi decore maximo,
haud perfunctorie mentio facta transeat,
sed hæc ut sunt gesta, Annalibus infe-
rantur. Atque primum illud non igno-
randum, eundem primo vocatum Voi-
cechum, inunctum vero sacro christma-
te a sancto Adalberto primo Archiepi-
scopo Magdeburgensi, ab ipso suo no-
mine vocatum Adalbertum. Hæc omnia
pluribus, qui res ab eo gestas præclare
conscriptit auctor ejusdem temporis.
Alia ejusdem vitæ Acta extant antiqui-
tus scripta in codice pervetusto mona-
sterii sanctæ Cæcilie in Urbe, in quo
plura quæ desiderantur in aliis, habentur:
Ubi non Voicechus, sed Wentius
in baptismo vocatus asseritur. Horum igitur
geminorum Actorum subsidio, quæ
de ipso dicenda erunt, omni fide pro-
mentur. In prioribus autem Actis, quæ
apud Surium extant, promotio ejus ad
Episcopatum ita narratur: (b)
Moritur interea Episcopus Boemia pro-
vinciæ, & sic est (ut audivimus) coram
abstantibus desperata voce testatus, quod
ab nigri spiritibus immundis ad tartarum
chaos deportaretur. Præsens erat
tunc Adalbertus, unus extrema videntium,
& verba morientis ante audientium.
Quem (ut ipse post Abbati in monasterio
dixit) visionis illius magnus horror in-
vasit, & ad primam salutem direxit,
exinde emendare mores, fræna ponere
ausus, desideria carnis æstu divini a-
Ann. Eccl. Tom. XVI.

(b) Apud
Sur.
die 23.
Ap. t. 2.
11.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6473.

SÆC. X. Anno E-
ræ Hisp. MXVIII. Anno
Hegiræ CCC.
LXX. in-
choato die 5. Ju-
lii fer. 7. A.C. 980.

I. ○ 9. DC. 112. P. 11. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 980.

BENEDICTI VI. PAPÆ 6.

OTTONIS II. IMP. 8. & 14.

BASIL. & CONST. IMPR. 5.

ANnum I. ad V. Sanctus Adalbertus Episco-
pus Pragensis & Martyr, cujus Episco-
patus initium in præsentem annum confert Ba-
ronius, eam tantum dignitatem adeptus est
anno CMLXXXIII. Hujus sancti Antistitis a
Leone Ostiensi Bohemorum & Prussorum Apo-

stoli appellati Vitam primum scripsit Anony-
mus Cœnobii Romani Sanctorum Bonifacii at-
que Alexii Monachus, imperante Ottone III.
ut ipsemet testatur num. XVI. Hunc Anony-
mum proxime secutus est alter Monachus, qui
aliam ejusdem Sancti Vitam regnante Sancto
Henrico, postmodum Imperatore, elucubra-
vit, ut ipsemet indicat num. I. Utramque
viderat Baronius & utramque refert Hensche-
nius ad diem XXIII. Aprilis; priorem vero
Mabilionius Sæc. V. Benedict. pag. 846. Sed
antequam de ejus Episcopatu verba faciamus,
aliqua nobis necessario præmittenda sunt.

Convenient Dux terra & major popu-
lus, & pro eligendo pastore varias sen-
tentias dicunt. Omnes tamen ad ulti-
mum manus levant: aera clamoribus im-
plent, non haberi meliorem, nec aliam
oportere suum esse Episcopum, quam in-
digenam Adalbertum, cujus nobilitas,
divitiæ, alta scientia, placabiles mores
cum tanto honore concordarent. Ergo ad
hæc verba levatur terra Episcopus, mu-
tata veste pius Adalbertus. Hac ipsa die,
ubi erat Episcopium, audientibus mul-
tis, locutum est demonium cum presby-
teri imprecationibus urgeretur, ut exiens
de homine possessio daret honorem Deo
vivo. Quid molesti mihi estis, inquit.
Væ satis est mihi amplius hic stare non
possum, quia electus est hodie populo ter-
ræ Episcopus, quem valde timeo, Chri-
sticola Adalbertus Sic ait, & quasi citius
dicto cessit demon impius Spiritui sancto,
& ut flagello fugatus exiit, homine
sano. Et inferius: Igitur electus Epi-
scopus auricomam Italiam petit, quem
obsessæ Clusæ arctas vias egressum pri-
ma civitas Verona suscepit, quæ in fauce
Regni pulchre levat caput. Ibi eum pa-
storali virga investivit Otto Secundus.
Et inferius de Archiepiscopo, qui eum
consecravit: Ergo Archimandrita Mo-
guntinus gravis homo Vuilegus Adal-
berto, cui Deus interiore gratia benedi-
xit, venerabile caput oleo unxit, &
in præsentia Imperatoris ad sacerdotii
altitudinem provexit. Quomodo autem
reversus in Boemiam munus Episcopale
omnibus numeris (ut decet Sanctos) ab-
solvit, idem auctor pluribus narrat.
I i At

III.

NOTÆ [1] HAs literas Piligrini archiepiscopi Laureacensis epistolæ responsivas, magno errore
Benedicto VII. tribui censeo, cum revera a Benedicto VI. scriptæ fuerint, quod nul-
lo negotio demonstro. Directæ sunt enim ad varios per Germaniam episcopos ac inter ceteros
ad Geronem episcopum Coloniensem; Gero autem decessit anno 974. die III. Kal. Julii, ut
asserit Annalista Saxo Eccardi ad eundem annum. Suo igitur auctori Benedicto VI. qui an-
no 973. & deinceps sacris præfuit tribuendæ sunt, & a Benedicto VII. cui huc usque adscri-
ptæ fuerunt abjudicandæ. Quanquam enim Benedictum VII. anno 974. coepisse supra in Nota
ad A. 975. 3. ostendimus, ab exitu tamen anni illius exordium ejus duci oportet; Gero au-
tem dimidio ejus anni decesserat. MANSE

foli appellati Vitam primum scripsit Anony-
mus Cœnobii Romani Sanctorum Bonifacii at-
que Alexii Monachus, imperante Ottone III.
ut ipsemet testatur num. XVI. Hunc Anony-
mum proxime secutus est alter Monachus, qui
aliam ejusdem Sancti Vitam regnante Sancto
Henrico, postmodum Imperatore, elucubra-
vit, ut ipsemet indicat num. I. Utramque
viderat Baronius & utramque refert Hensche-
nius ad diem XXIII. Aprilis; priorem vero
Mabilionius Sæc. V. Benedict. pag. 846. Sed
antequam de ejus Episcopatu verba faciamus,
aliqua nobis necessario præmittenda sunt.
Ottone II. hoc anno Romam profectum ef-
se recte scripsit Baronius, docetque Chronogra-
phus Hildensheimensis, qui ad hunc annum
scribit: Lotharius Rex (nempe Francorum)
cum magnis muneribus ad Imperatorem veniens
se se cum filio suo (nempe Ludovico V. cum
patre regnante) subiecit voluntati Imperato-
ris.

S. Adal-
bertus post
triennium
Episc.
Pragensis
dictus.II.
Profectio
Romana
Ottonis
II.

CHRISTI
980.BENEDICTI VII. PAP.
6.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 5. IMPP.

IV.

At hæc omnia locupletius in Actis, quæ extant in codice sanctæ Cæciliæ superius citato, in quibus & illud inter alia habetur, consecrationem ipsius contigisse in festa die sanctorum Apostolorum Petri & Pauli: nam audi & de ejus reditu Pragam: Consecratus est festo amicorum Domini Jesu Petri & Pauli: multo equitatu equitat in dulcem patriam. Equus autem ejus, cujus terga insederat, non more frementium equorum, nec properis cursibus gradiebatur, nec auro & argento portabat fulgentia fræna, sed in rusticum morem torta canapa ore strictus, incoessit ad arbitrium sedentis. Et paulo post: Novus ille pontifex vincula pedum solvens, nudo pede intrat in urbem, &c. Sed & quemadmodum ob morum correctionem tam clericos quam Principes passus est adversarios & persecutores, ut inde recedere sit coactus suo loco disturi fumus. Triennio enim apud suos in Episcopali functione mansisse, exacta ratio temporis pervestigata declarat.

V.

Eodem anno magnus ille Nilus, de quo superius mentio facta est, prævidens venturos in Calabriam Sarracenos a Græcis adversus Latinos vocatos, eodemque ut hostes eandem provinciam mire vastaturos, una cum suis recedens, in Campaniam veniens, atque Cassinum a Cassinatibus honorifice exceptus, ab eisdem incolendum accepit monasterium, Vallem lucis nominatum: id Leo (a) Ostiensis, idemque fufius ejusdem Patris discipulus, qui res ab eo præclare gestas accurate atque fideliter scripsit, enarrat, aitque: Hoc cum jam cognovisset beatus Nilus oculo suo prophetico, Sarracenos scilicet Calabria posituros, divinæ indignationi locum dare volens, ad Orientales partes se conferre noluit, veritus opinionem, quam de ipso habebant Orientales (ad ipsos enim etiam Imperatores Christo dilectos fama pervenit virtutis Nili) & honorem fugiens, eligit inter Latinos agere, ut ignotus apud eos. Quo vero magis ille hominum gloriam fugere studebat, tanto magis celestis gloria ipsum exornabat, &

(a) Leo
Ost. l. x.
c. 17.

PAGIUS

ris: & eodem anno firmata pace Imperator Italianam penetravit. De hac pace loquitur Sigebertus in Chronico hoc anno, referens Ottonem Imp. & Lotharium Regem super Carum fluvium convenientes datis invicem sacramentis pacificatos Lotharingiamque a Lothario abjuratam. Nangius vero ex Hugone Floriacensi non super Carum, sed Rhemis pacificatum, non abiurasse, sed in beneficium Lotharingia ducatum Ottoni dedisse Lotharium id contra Principum regni voluntatem factum, magis eorum corda contristavisse scribit: verum cum Otto usque ad mortem in Italia manserit, & per eam mortem Adalbertus Pragensis Episcopus dictus fuerit, non sequitur Adalbertum ante annum CMLXXXIII. ad insulas promotum fuisse.

omnes ut unum ex Apostolis illum excipiebant, & parem venerationem illi tribuebant. Cum enim Capuam venisset (ut alia omittam propter copiam) & maximo honore affectus esset tum a Principe ipso Pandulpho, tum ab aliis nobilibus civitatis, adeo ut decreverint ipsam sibi Episcopum instituere, & res jam secuta fuisset, nisi mors Principem præoccupasset. Tunc vero cum vocasset Præpositum monasterii Montis Cassini Aligerus erat iste, ille beatus) illi significarunt, ut daret beato Nilo monasterium aliquod sancti Patris nostri Benedicti, quodcumque ipse vellet.

Beatus itaque Nilus cum ad inclytum illud monasterium accessisset: obviam illi venit universa monachorum turba usque ad montis radices, sacerdotes & diaconi sacris vestibus, ut in die festo induti, cereos & thuribula præ manibus habentes, & ita beatum Nilum ad monasterium deduxerunt, nec aliud quidquam videbantur audire & videre, quam si magnus Antonius Alexandria ad ipsos venisset, vel e mortuis magnus Benedictus surrexisset, divinus ille ipsorum legislator & magister. Et recte quidem judicabant, & a scopo non aberrabant. Omnes enim qui ex ipsis vel corporis vel anima aliquo detinebantur morbo, curati sunt, & utilia ab ipso sunt lucrati, & qui speculationi incumbebant, doctrinam adepti sunt, qui in bonis erant operibus, ducatum; qui in peccatis correctionem; qui in virtutibus exhortationem; qui bene valebant, abstinentiam; qui male, salutem. Et unico verbo: quemadmodum olim Israelitis singulis ipsum manna, ad eorum gustum convertebatur & commodum, quapropter non erat in tribubus eorum infirmus: talem se etiam istis monachis miraculis Nilus præbuit, cum ipsos curasset presentia sua a Deo missa, & omnes spiritali letitia cumulasset. Valde etiam ipse gavisus est bono ordine, & eorum statu magna disciplina exornato. Et cum res ipsorum supra quam res nostras, Græcorum scilicet, esset admiratus, deduce-

VI.

Natus est hic Sanctus in Bohemia maxima tunc ex parte infidelitatis errore præventa, sed in illis finibus, ubi Christiana religio florebat & quidem ex nobilissimis ac piissimis parentibus. In sacri Baptismatis lavacro datum est illi nomen Vuoyitech, ut narrat antiquior ejus Vitæ Auctor. In Codice quo usus Baronius, num. I. dicitur Voentius, sed errore, ut videtur, Librarii, pro dicendis liberalibus studiis missus est a patre ad Adalbertum Archiepiscopum Magdeburgensem, qui ei in confirmatione sacrosancti christianis Adalberti nomen dedit. Postea in patriam rediit, ubi mortuo Episcopo in ejus locum Adalbertus noster substitutus est, quo tempore Boleslaus Pius, Savi filius, Bohemæ Dux Principatum cre-

III.
Floret S.
Adalbertus
postea
Episc.
Pragensis.CHRISTI
980.BENEDICTI VII. PAP.
6.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 5. IMPP.

VII.

bat iterum ab ipso Abbate, & ab insignioribus ejus Fratribus ad monasterium, in quo una cum filiis suis permanere deberet. Illud autem erat S. Michaelis Archangeli Vallis lucis nuncupatum.

(a) Isai.
II.

Precati sunt autem ipsum tum Abbas, tum Fratres universi, ut ad maximum monasterium descenderet, & Græca lingua in eorum Ecclesia divinum officium perageret, ut hoc pacto fieret, ut inquit Apostolus, Deus omnia omnibus; quod etiam (a) Prophetæ prænuñtiavit, inquit, quod leo & bos simul pascentur, & simul stabunt eorum filii. Id ob eam causam, quod ob exorta, ut vidimus, schismata a Græcis Latini se subducebant. Pergit autem: Beatus vero Nilus in initio quidem abnuis præ humilitate dicens: Quomodo cantabimus Canticum Domini in terra aliena; qui hodie humiles sumus & abjecti in universa terra propter peccata nostra? nihilominus ut consolemur invicem nostra fide, & magnum Christi nomen glorificetur, contentus fuit hoc facere. Et cum hymnum condidisset proprio ore, in sanctum Patrem nostrum Benedictum, qui complectebatur omnia miracula, que in ejus habentur vita, cumque omnes Fratres supra sexaginta suscepisset, ascendit ad Cassini monasterium, & vigiliis peregerunt in hymnis & canticis, &c. Subiicit his auctor diversas diverforum monachorum interrogaciones eidem ab ipsis propositas, beatique Nili responções divino Spiritu plenas, inter quas illam hic intexam, quæ ab illis facta est compellatio de veteri & quam sæpissime agitata controversia de Sabbati jejuniis, quam Græci contentiosi Latinis exprobrare, atque etiam damnare consueverunt: ut intelligas quam dispari studio eadem controversia tractetur a piis pacisque studiosis, quam a contentiosis, zeloque inflammatis invidia, & stimulis emulationis exagitatis; ait enim:

VIII.

(b) Rom.
I 4.

Questerunt etiam de jejuniis Sabbati. Ille vero brevem responcionem cum dedisset, ita se explicuit dicens (b): Qui comedit, non comedentem non spernat: Et qui non comedit, comedentem non judicat: Deus enim utrosque suscipit. Tu vero, quare judicas fratrem tuum? Sive igitur comedamus nos, sive vos jejunetis: omnia ad Dei gloriam Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

bat. Rediens interea de Savaenico bello, adiit Veronam Imperatoris apex scilicet Otto secundus, &c. Ad hunc ergo Sclavonica manus pervexit, ferens legationem de parte Ducis & obtulit electum Episcopum, &c. Consecratus ille festo amicorum domini Jesu Petri & Pauli, multo comitatu equitat in dulcem patriam. Otto vero II. anno CMLXXXIII. Veronam placitum habuit, ut diferte notat Chronographus Hildensheimensis. Quare eo Christi anno in fe-

BENEDICTI VII. PAP.
6.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 5. IMPP.

faciamus. Si vero accusatis nos, quod Sabbato non jejunemus: videte ne contraria sanctis patribus & columnis Ecclesiæ facere inveniamini, Athanasio videlicet, & Basilio, & Gregorio, & Joanni Chrysostomo & sexcentis aliis Sanctis, sanctis etiam Synodis; qui quod non fecerunt, illud ipsum neque lege sanxerunt, Ambrosio præterea doctore vestro, de quo scriptum est in ejus vita, quod per totam hebdomadam jejunabat, præter Sabbatum & Dominicum diem. Ego vero neque sanctum Silvestrum puto adversarium sanctis Patribus sanxisse hoc jejunium: neque potestis afferre rationem vel Canones de hac re, præter auctores ejus vitæ, cui nullus ita facile credit, cum nulla ejus rei aperta appareat demonstratio. Nos nihilominus, omittentes verborum vanitatem (non enim malum est jejunium) dicamus illud (c) Apostoli, (c) I. Cor. quod sequuntur.

IX.

Utinam vero etiam miseri Judæi Dominum nostrum Cruci affixum adorarent, & si jejunarent vel ipsos Dominicos dies, non esset mihi cura de hoc: Tunc illi respondens: Et non est peccatum jejunare Dominico die? Respondet Nilus: Quomodo S. Benedictus jejunans Dominicis & festis diebus vel ipsum Pascha ignorabat, quando esset? Quapropter sciendum quod omnia, quæ sunt propter Deum, bona sunt, & non contemnenda, nec ipsum homicidium, Phinees & Samuel reipsa ostenderunt. Nos igitur bene facimus non jejunantes Sabbato, ut Manichæis execrandis adversemur, qui eod. die plorant, & veteris Testamentum accusant, quasi non sit a Deo traditum; non abstinentes vero ab operibus, ne similes sumus impiis Judæis Dei intersectoribus. Vos merito jejunatis, expiantes vos ipsos pro sancto resurrectionis die recte celebrando. Hæc cum illis tunc S. Nilus dixerit de jejuniis secundum ritum diversarum Ecclesiarum diverso modo celebrandis, custodita inter eos perpetua, charitate in vinculo pacis. Ac de his modo hætenus. De eodem Nilo enim rursus aliis exigentibus occasionebus inferius sermo erit. Jam vero longe positas regiones invisamus.

Eodem anno S. Haraldus Rex Danorum & martyr factione filii ipsius Christi

I i 2

sta-

sto Apostolorum Petri & Pauli Adalbertus consecratus est Episcopus Pragensis. Baronius num. IV. tradit, eum triennio apud suos in Episcopali functione mansisse. Sed ex infradicendis constabit eum Episcopatum non reliquisse ante annum CMLXXXIX. & anno solum CMLXXXIII. eam dignitatem consecutum esse.

Ad num. X. & seqq. Haraldus anno circiter CMXXXI. in Dania regnare cepit, an-

IV.

no-

Minorum hostis necatus, gloriam Martyrum est consecutus. Quod ad tempus spectat, hoc id anno accidisse, epitaphium ad ejus sepulcrum appositum his ultimis duobus versibus indicat:

Post Natale Dei, dum scripsimus, octuaginta Nongentos meruit scandere celsa poli.

XI. (a) Adam 1. 2. c. 18. Haraldus Regis Danorum martyrium.

At quomodo ista se habuerint; (a) Adam sincerus Chronographus illis temporibus proximus ita narrat. Novissimis Archiepiscopi temporibus res nostrae inter barbaros fractae, Christianitas in Dania turbata est, pulchrisque divinae religionis iustis invidens inimicus homo supereminare zizania conatus est. Nam tunc Suen Otto filius Magni Haraldus Regis Danorum multas in patrem molitus insidias, quomodo cum jam longævum & minus validum Regno privaret; & consilium habuit cum his, quos pater ejus ad Christianitatem invitos coegit. Subito igitur facta conspiratione, Dani Christianitatem abdicantes Sueni Regem constituunt, & Haraldum bellum indicunt. At ille ab initio Regni sui totam spem in Deo posuerat, tum vero, & maxime Christo, commendans eventum rei, cum bellum execraretur, armis se tueri decrevit, & quasi alter David procedens ad bellum, filium lugebat Absalon, magis dolens illius scelus, quam sua pericula. In quo miserabili & plus quam civili bello, victa est pars Haraldus. Ipse autem vulneratus ex acie fugiens, ascensa navi elapsus est ad civitatem Slavorum, quae digne dicitur: Aquibus contra spem, quia pagani erant, receptus, post dies aliquot ex eodem vulnere deficiens, in confessione Christi migravit. Corpus ejus in patriam reparatum ab exercitu apud Roschild civitatem sepultum est in Ecclesia, quam ipse primus construxit in honorem sanctae Trinitatis. De cujus fine cum istum pronepotem suum, qui nunc in Dania regnat, Suen interrogare maluerim, velut alter Tydeus, crimen avi reticuit. Me vero parvulum exaggerante, hoc est, ait, quod posteri nos lumus, quod & ipse parricida suo pravit exilio.

PAGIUS Haraldus Dania Rex occiditur.

noque CMXLVIII. cum filio Suenone fidem Christianam suscepit, quae latius tunc per Daniam propagari coepit, uti anno CMXLIX. num. I. & seq. narravimus. Verum post aliquot annos Sueno ejurata, quam suis sciebat esse exolam Christiana religione, arma adversus patrem cepisset, eaque profligata fugere compulsi qui hoc anno sagitta vulneratus moritur, uti ostendit ejus epitaphium a Baronio num. X. recitatum, & ibidem Adamus lib. 2. cap. 18. pergit persecutionem exponere quae Danorum Ecclesias laesit, & post mul-

At ille noster Haraldus, qui populo Danorum primus Christianitatem indicavit, qui totum Septentrionem praedicatoribus & Ecclesiis replevit, ille inquam innocens vulneratus, & pro Christo expulsus, martyrii gloria (ut spero) non carebit. Regnavit autem annos quinquaginta; obitus ejus contigit in festivitate omnium Sanctorum. Memoria ejus & uxoris Gunild apud nos perpetua manebit. Et post multa haec de persecutione excitata in Dania post obitum Haraldus ab ejus filio (b) Sueno.

Quo tempore cum magnam Suen Rex persecutionem Christianorum exercuisset in Dania, fertur Archiepiscopus supplicibus Legatis & crebris muneribus laborasse, ut ferocis animus Regis Christianis redderet mansuetum. Quibus ille relicto, in sua crudelitate ac perfidia sevirare coepit. Secuta est ultio divina Regem Deo rebellem. Nam cum bellum susceperet contra Slavos, bis captus & in Slaviam ductus, toties a Danis ingenti pondere auri redemptus est; nec tamen adhuc reverti voluit ad Deum, quem primo in morte patris offendit, & deinde in nece Fidelium irritavit: & iratus est furare Dominus, & tradidit eum in manus inimicorum suorum, ut disceret non blasphemare. Tunc potentissimus Rex Sueonum Hericus exercitu innumerabilis sicut arena maris collecto, Daniam invadit: & occurrit ei Suen derelictus a Deo, frustra sperans in idolis suis. Multa utrimque bella navalia (sic enim ea gens confingere, solet) Copiae Danorum omnes obruit. Hericus Rex victor obtinuit Daniam, Suen a Regno depulsus, dignam factis suis a Deo zelote recepit mercedem. Et haec nobis Junior Suen recitavit in avo suo contigisse iusto Dei judicio, quoniam illum dereliquit, quem pater ejus bonum defensorem habuit. Et inferius de eodem infelici, factis sicut vago & profugo super terram: (c)

Post vindictam ergo scelerum, quae in Ecclesias Dei & Christianos commiserat, Suen Rex victus & a suis desertus, quippe quem Deus deseruit, errabundus & inops consilii venit ad Northmannos, ubi tunc filius Haconis Thrucco regnavit. Is quoniam paganus erat, nulla su-

ta Suenonem Daniae Regem a Deo castigatum regno privatum, & in Angliam pulsam, indeque repulsam tradit. Quae omnia, aliaque uno tenore Baronius recitat, & nos ad majorem claritatem in suos annos distribuemus. Fufius Haroldus mortem & cladem narrat Helmoldus lib. I. Chron. Slavorum cap. 15. aitque: Apud Danos Sveinotto, filius Christianissimi Regis Haraldus, diabolico spiritu inflammatus, multas adversus patrem molitus est insidias, cupiens eum quasi longævum & minus validum regno privare, & opus divina plan-

XII.

(b) Idem 1. 2. c. 21. Ultio divina insequitur persecutores Christianorum.

(c) Adam 1. 2. c. 25. XIV.

V. Eo mortuo gravis persecutio in Christianos Daniae excitata.

super exulem misericordia motus est. At ille infelix & a toto orbe dejectus, in Angliam transfretavit, frustra solatium quaerens ab inimicis. Quo tempore Britannis Adalraad filius Edgari imperavit. Is non immemor injuriarum, quas Dani ex antiquo Anglis inflixerant, exulem repulit, quem tandem miseratus infortunii Rex Scotorum benigne suscepit: ubique Suen bis septem annos exulavit usque ad mortem Herici. Haec parricide avi pericula Suen Rex nobis attenuis exposuit. At quem tandem finem iste consequutus sit, unde ingentem Dei misericordiam quis annuntiet, ex eodem auctore sic accipe: (a) Post mortem diu optatam Herici Suen ab exilio regressus obtinuit Regnum patrum suorum, anno depulsions suae & peregrinationis decimoquarto, & accepit uxorem Herici relictae matrem Olaph, sive Olavi, quae peperit ei Cbnut. Sed nihil profuit ei affinitas connubii, cui Deus iratus est. Olaph Rex Saconum Christianissimus erat, filiamque Slavorum Estrod nomine, de Obotritis accepit uxorem, ex qua genitus est ei filius Jacobus, & filia Ingrid, quam Rex sanctus Gersloff de Russia duxit in conjugem. Olaph sane, qui post obitum patris Herici Regnum super Saecos accepit, cum exercito superveniens infelicem Suen Regem expulit, & ipse obtinuit Daniam. Cognovit autem Suen, quod Dominus ipse est Deus, & reversus in semetipsum peccata sua pra oculis habuit, penitensque oravit ad Dominum, qui exaudivit eum, & dedit illi gratiam in conspectu inimicorum. Et restituit eum Olaph in Regnum suum, eo quod matrem suam habuerit, feceruntque pactum firmissimum, ut Christianitatem in Regno suo plantatam retinerent, & in exteras effunde-

(d) Idem lib. 2. cap. 18. XV.

Suen Rex tandem poenitet.

PAGIUS

tationis de finibus Danorum penitus exterminare. Haraldus autem primus quidem gentilis, deinde magni patris Umni (Archiepiscopi Hamburgensis) doctrina ad fidem Christi conversus, tanta se erga Dominum devotione exercuit, ut non surrexerit similis ei inter omnes Reges Danorum, qui tantam Aquilonis latitudinem, ad fidem divinae cognitionis traxerit ut omnem terram Ecclesiis & Sacerdotibus fecerit esse insignem. Hujus viri industria, in divinis quidem rebus fuit eximia, nihilominus tamen in mundana sapientia, in his videlicet quae ad regni gubernationem pertinere videntur, adeo claruit, ut leges & jura statuerit, quae pro auctoritate viri non solum Dani; sed & Saxones adhuc hodie servare contendunt. Concitantibus ergo his, qui Deo servire & pacem Regis detestabant Dani unanimi conspiratione Christianitatem abdicant, & statuentes impium Suen in regnum patri ejus Haroldo bellum indicunt. Paulo post: Ventum est ergo ad bellum in quo conficta victa est pars Haraldus, cecideruntque vulnerati multi. Ipse vero Haraldus graviter sauciatus fugit ex acie, a-

rent nationes. Sed quomodo ubi omifam Christianitatem recepit, & peccatorum poenituit, ei omnia dextere succedere, audi adhuc ab eodem auctore (a) Idem lib. 2. cap. 29. (b) pauca ista, quae reliqua sunt: XVI. Audiens autem Rex Northmannorum Olaph filius Trucis de conjunctione Regum, eratus est contra Suen: ratus eum quasi derelictum a Deo, totiensque depulsus, a sua etiam multitudine facile posse depelli. Collecta igitur classe innumera, bellum intulit Regi Danorum. Hoc factum est inter Scantiam, & Seland, ubi solent Reges navali bello confingere (est autem brevis trajectus Baltici maris Helsingburgh, in quo loco Seland & Scania videri potest, familiae latibulum, piratis) ibi ergo congressi, Northmanni a Danis victi, & fusi sunt. Olaph Rex qui forte solus remansit, in mare se praecipitans, dignum vitae finem invenit. Uxor ejus post mortem mariti fame inediaque miserabiliter vitam consumpsit, ut dignum fuit. Narant eum aliqui Christianum fuisse, quaedam Christianitatis desertorem, omnes autem affirmant peritum auguriorum servatorem sortiam, & in avium prognosticis omnem suam spem posuisse. Quare etiam cognomen accepit, ut Olaph diceretur: nam & artis magicae (ut ajunt) studio deditur, omnes quibus illa redundat patria, maleficos habuit domesticos, eorumque deceptus errore perit. Quo interfecto, Suen duo Regna possedit. Ipse igitur, mox destratto ritu idololatriae, Christianitatem in Norvegia per edictum suscipi iussit. Tunc etiam Gotebaldum quemdam ab Anglia venientem Episcopum in Scania posuit doctorem, qui aliquando in Suedia saepe dicitur evangelizasse, etiam in Norvegia. At non hic finis. Ulus enim est ipso Dominus ultio-

scensaque navi elapsus est ad civitatem opinatissimam Slavorum, nomine Voinneptam. Ubi praeter spem, quia barbari erant, humane receptus, post aliquos dies ex eodem vulnere deficiens, in Christi confessione migravit, adscribendus non solum inter Deo dignos Reges; sed etiam inter gloriosos martyres. Regnavit autem annis quinquaginta. Quo defuncto Suen regno potitus, in sua crudelitate sevirare coepit, gravissimam in Christianos persecutionem exercens, Consurrexeruntque omnes iniqui in finibus Aquilonis, gaudentes vel tunc patere locum malitia sua, bellis scilicet & perturbationibus, experuntque finitima regna vexare terra marique.

Auctores Anglici, uti notat Alfordus hoc anno num. IV. Suenonis mentionem primum. Sueno faciant anno CMXCIV. indeque sequentes faciant in Angliam semel iterumque in Angliam ingressus ea tandem potitus est, eundem nominat. Omnes tamen incursum aliquem Danorum ad Ethelredi Regis exordia referunt. Suenonem vero cum illis fuisse, docet Adamus apud Baronium num. XIV. cum ait post an-

(a) Idem lib. 2. cap. 29. XVI.

VII. Sueno filius in Angliam irrumpit.

CHRISTI
980.BENEDICTI VII. PAP.
6.OTTOIS II. IMP.
BASIL. & CONST. 5.(a) Adam
lib. 2. cap.
36.

XVII.

fore ad puniendam sancti Eduardi mar-
tyris necem, sicut audisti haud pridem
fuisse vaticinatum a sancto Dunstano
Cantuariensi Episcopo: nam audi eum-
dem (a) auctorem multa paucis com-
plicitentem his verbis:

*Suen Rex Danorum atque Northman-
norum veteres injurias tam occisi fra-
tris, quam sua repulsi ulturus, clas-
se magna transfretavit in Angliam, du-
cens secum filium Chaut, & Olaph fi-
lium Cracabem, de quo supra dictum est.*

PAGIUS

annos quatuordecim, anno scilicet CMXCIV.
e Scotia solviffe, ut repulsam, quam hoc an-
no tulit, ulcisceretur. De Suenonis itaque
adventu in Angliam intelligendi sunt Wigor-
niensis, Florilegus, Hovedenus & alii qui a-
junt: Anno nongentesimo octogesimo Suthamptonia
a Danicis piratis devastata, & ejus civer o-
mnes fere vel occisi, vel captivi abducti sunt:
nec multo post Tenedland insulam idem devas-
taavit exercitus. Quo etiam anno civitatis Le-
gonum provincia, a Norwogensibus Piratis
devastatur. Tancum igitur insula in Cantio,
& urbs Legionum hoc anno a Danis devasta-
ta, & uti ex Adamo Bremenfi citato colli-
gitur, a Suenone expeditionis hujus Principe
qui regno expulsus, sedem querebat. Sed
quia Christianorum juratus hostis, ab Anglis
reclusus est. Nam ut habet Adamus Bremen-
fis, Hericus potentissimus Rex Sueonum
Daniam invasit, & Suenonem a regno de-
pulsit.